
 
 
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
 

Por la cual se aprueba el Calendario Académico correspondiente al segundo 
semestre del año lectivo 2018, para los programas con Metodología Presencial, 

Distancia y Virtual de la FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES 
COMFANORTE FESC. 

 
 

LA RECTORA  DE LA FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES 
COMFANORTE F.E.S.C 

 
En cumplimiento de sus funciones y en uso de sus facultades legales y estatutarias, 

y 

 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que la Fundación de Estudios Superiores COMFANORTE FESC., es una institución 
de carácter tecnológico, de derecho privado, de utilidad común y sin ánimo de lucro,   
redefinida mediante resolución 747 del 19 de febrero de 2009,  con el objetivo de 
ofrecer programas de educación superior, por ciclos propedéuticos de formación 
Técnica Profesional, Tecnológica y Profesional Universitaria. 
 
Que el Reglamento Académico y Estudiantil de la Fundación de Estudios Superiores  
COMFANORTE FESC, aprobado por el Consejo Superior, en el Capítulo III DE LOS 
CONCEPTOS GENERALES, establece el concepto de periodo académico, y 
reglamenta la presentación y aprobación del Calendario Académico.  
 
Que el Consejo Académico en reunión efectuada el 16 de mayo de 2018 mediante 
Acta No. 308, y de acuerdo a la sustentación realizada por el Vicerrector 
Académico, recomendó aprobar el calendario académico para el segundo semestre 
del año lectivo 2018, para los programas con Metodología Presencial, Distancia y 
Virtual de la FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES COMFANORTE FESC. 
 
Que de acuerdo a lo anteriormente expuesto, 
 
 
 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
2 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Calendario Académico correspondiente al 
segundo semestre del año lectivo 2018, para los programas de los Niveles Técnico 
Profesional, Tecnológicos, y Profesional Universitario con Metodología Presencial 
de la FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES COMFANORTE FESC, así:  
 

DIA 
ACTIVIDADES 

DESDE HASTA 
INSCRIPCIÓN Y MATRÍCULA 

May 2 Ago 4 INSCRIPCIÓN Y ENTREVISTA A ESTUDIANTES NUEVOS 
May 2 Ago 4 MATRÍCULA PARA ESTUDIANTES NUEVOS 

Jun 19 Jun 30 MATRÍCULA ACADÉMICA ESTUDIANTES ANTIGUOS (No Requiere 
Matricula Financiera) 

Jul 3 Jul 7 MATRÍCULA FINANCIERA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS CON 
DESCUENTO (10%) 

Jul 9 Jul 14 MATRÍCULA FINANCIERA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS CON 
DESCUENTO (5%) 

Jul 16 Jul 28 MATRÍCULA FINANCIERA ORDINARIA PARA ESTUDIANTES 
ANTIGUOS 

Jul 30 Ago 11 MATRÍCULA FINANCIERA EXTRAORDINARIA PARA ESTUDIANTES 
ANTIGUOS (10%) 

SOLICITUDES ACADÉMICAS 
Jul 3 Jul 14 SOLICITUD VALIDACIÓN POR SUFICIENCIA 
Jul 3 Jul 14 SOLICITUD HOMOLOGACIONES 
Ago 1 Ago 11 ADICIÓN DE ASIGNATURAS   
Ago 1 Ago 11 APLAZAMIENTO DEL SEMESTRE Y DE ASIGNATURAS  

Ago 21 Ago 27 CANCELACIÓN DE SEMESTRE, ASIGNATURAS Y  ELECTIVAS  (Sin 
reembolso) 

DIPLOMADOS Y VACACIONALES 

Jun 25 Jul 23 DIPLOMADOS TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES PRIMER 
SEMESTRE DE 2018 

Jul 2 Jul 31 CURSOS VACACIONALES  DE INGLÉS SEGUNDO SEMESTRE 2018 

Sep 24 Oct 20 TRÁMITE DE PAZ Y SALVO PARA GRADO ESTUDIANTES PRIMER 
SEMESTRE 2018 

Dic 5 Dic 11  DIPLOMADO TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2018 

Ene 14 
2019 

Feb 1 
2019 

DIPLOMADO TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2018 

Ene 14 
2019 

Feb 11 
2019 CURSOS VACACIONALES  DE INGLÉS PRIMER SEMESTRE DE 2019 

GRADOS 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
3 

 
DIA 

ACTIVIDADES 
DESDE HASTA 

Nov 2 Nov 2 GRADO TÉCNICOS,TECNÓLOGOS Y PROFESIONALES DEL PRIMER 
SEMESTRE 2018 

Nov 13 Nov 16 GRADOS POR VENTANILLA ESTUDIANTES DE PRIMER SEMESTRE 
2018 

PROCESOS ACADÉMICOS 

Jul 23 Jul 27 INDUCCIÓN CON ESTUDIANTES NUEVOS TÉCNICOS Y 
TECNOLOGÍAS 

Jul 23 Jul 23 ENCUENTRO INSTITUCIONAL CON LOS DOCENTES 
Jul 24 Jul 27 INDUCCIÓN CON DOCENTES  
Ago 1 Nov 24 SEMESTRE ACADÉMICO - CLASES 
Ago 1 Ago 11 UBICACIÓN DE ESTUDIANTES EN PRÁCTICA EMPRESARIAL 
Ago 6 Nov 24 DESARROLLO DE CLASES ELECTIVAS DE BIENESTAR 

Ago 15 Ago 15 INDUCCIÓN ESTUDIANTES SEPTIMO SEMESTRE  
Oct 8 Oct 12 CONGRESO INTERNACIONAL PROYECTANDO 
Nov 1 Nov 15 EVALUACIÓN DE LOS DOCENTES 

PRIMER PREVIO (25%) 

Ago 27 Ago 31 APLICACIÓN DE LA PRUEBA (Fecha ordinaria) 
Sep 3 Sep 7 DIFERIDOS 

Ago 31 Sep 5 RECLAMOS SOBRE RESULTADOS 
Ago 29 Sep 7 REGISTRO DE RESULTADOS EN SIPAES 

SEGUNDO PREVIO (25%) 
Oct 1 Oct 5 APLICACIÓN DE LA PRUEBA (Fecha ordinaria) 

Oct 16 Oct 19 DIFERIDOS 
Oct 16 Oct 18 RECLAMOS SOBRE RESULTADOS 
Oct 3 Oct 19 REGISTRO DE RESULTADOS EN SIPAES 

TERCERA NOTA (20%) 
Nov 6 Nov 9 SOCIALIZACIÓN CON ESTUDIANTES 

Nov 13 Nov 15 RECLAMOS SOBRE RESULTADOS 
Nov 16 Nov 20 REGISTRO DE TERCERA NOTA EN SIPAES 

EXÁMENES FINALES (30%) 
Nov 26 Nov 30 APLICACIÓN DE LA PRUEBA 
Nov 28 Dic 5 REGISTRO NOTAS EN SIPAES 
Dic 6 Dic 7 HABILITACIÓN DE ASIGNATURAS PERDIDAS 

Dic 12 Dic 12 SOLICITUD DE POLÍGRAFOS 

REUNIÓN CON PADRES DE FAMILIA 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
4 

 
DIA 

ACTIVIDADES 
DESDE HASTA 

Ago 29 Ago 29 ESTUDIANTES TÉCNICOS Y TECNOLOGÍAS 

Sep 26 Sep 26 ESTUDIANTES TÉCNICOS Y TECNOLOGÍAS 
Nov 14 Nov 14 ESTUDIANTES TÉCNICOS Y TECNOLOGÍAS 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el Calendario Académico correspondiente al 
segundo semestre del año lectivo 2018, para los programas de los Niveles Técnico 
Profesional, Tecnológicos, y Profesional Universitario con Metodología Distancia de 
la FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES COMFANORTE FESC, así:  
 

DIA 
ACTIVIDADES 

DESDE HASTA 

INSCRIPCIÓN Y MATRÍCULA 

May 2 Ago 4 INSCRIPCIÓN Y ENTREVISTA A ESTUDIANTES NUEVOS 

May 2 Ago 4 MATRÍCULA PARA ESTUDIANTES NUEVOS 

Jun 19 Jun 30 
MATRÍCULA ACADÉMICA ESTUDIANTES ANTIGUOS (No Requiere 
Matricula Financiera) 

Jul 3 Jul 7 MATRÍCULA FINANCIERA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS CON 
DESCUENTO (10%) 

Jul 9 Jul 14 MATRÍCULA FINANCIERA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS CON 
DESCUENTO (5%) 

Jul 16 Jul 28 
MATRÍCULA FINANCIERA ORDINARIA PARA ESTUDIANTES 
ANTIGUOS 

Jul 30 Ago 11 
MATRÍCULA FINANCIERA EXTRAORDINARIA PARA ESTUDIANTES 
ANTIGUOS (10%) 

SOLICITUDES ACADÉMICAS 

Jul 3 Jul 14 SOLICITUD VALIDACIÓN POR SUFICIENCIA 
Jul 3 Jul 14 SOLICITUD HOMOLOGACIONES 

Ago 1 Ago 11 ADICIÓN DE ASIGNATURAS   

Ago 1 Ago 11 APLAZAMIENTO DEL SEMESTRE Y DE ASIGNATURAS  

Ago 21 Ago 27 CANCELACIÓN DE SEMESTRE, ASIGNATURAS Y  ELECTIVAS  (Sin 
reembolso) 

DIPLOMADOS Y VACACIONALES 

Jun 25 Jul 23 
DIPLOMADOS TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES PRIMER 
SEMESTRE DE 2018 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
5 

 
DIA 

ACTIVIDADES 
DESDE HASTA 

Jul 2 Jul 31 CURSOS VACACIONALES  DE INGLÉS SEGUNDO SEMESTRE 2018 

Sep 24 Oct 20 TRÁMITE DE PAZ Y SALVO PARA GRADO ESTUDIANTES PRIMER 
SEMESTRE 2018 

Dic 5 Dic 11  
DIPLOMADO TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2018 

Ene 14 
2019 Feb 1 2019 DIPLOMADO TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES SEGUNDO 

SEMESTRE DE 2018 

Ene 14 
2019 

Feb 11 2019 CURSOS VACACIONALES  DE INGLÉS PRIMER SEMESTRE DE 
2019 

GRADOS 

Nov 2 Nov 2 GRADO TÉCNICOS,TECNÓLOGOS Y PROFESIONALES DEL 
PRIMER SEMESTRE 2018 

Nov 13 Nov 16 
GRADOS POR VENTANILLA ESTUDIANTES DE PRIMER 
SEMESTRE 2018 

PROCESOS ACADÉMICOS 

Ago 4 Ago 4 
INDUCCIÓN CON ESTUDIANTES NUEVOS TÉCNICOS Y 
TECNOLOGÍAS 
Examen Clasificación de Inglés 

Jul 23 Jul 23 ENCUENTRO INSTITUCIONAL CON LOS DOCENTES 
Jul 24 Jul 27 INDUCCIÓN CON DOCENTES  
Ago 4 Nov 24 SEMESTRE ACADÉMICO - CLASES 
Ago 1 Ago 11 UBICACIÓN DE ESTUDIANTES EN PRÁCTICA EMPRESARIAL 
Ago 6 Nov 24 DESARROLLO DE CLASES ELECTIVAS DE BIENESTAR 

Ago 18 Ago 18 INDUCCIÓN ESTUDIANTES SEPTIMO SEMESTRE  

Oct 8 Oct 12 CONGRESO INTERNACIONAL PROYECTANDO 

Nov 1 Nov 15 EVALUACIÓN DE LOS DOCENTES 

Ago 4 Ago 11 
MÓDULO INTRODUCTORIO UNIVERSIDAD A DISTANCIA Y 
PLATAFORMA VIRTUAL 

PRIMER CICLO (ago 4 a sep 22) 
Ago 25 Sep 1 REGISTRO PRIMERA Y SEGUNDA NOTAS 
Sep 22 Sep 29 REGISTRO TERCERA NOTA Y EXÁMEN FINAL 

Dic 6 Dic 7 HABILITACIONES 

SEGUNDO CICLO (sep 29 a nov 24) 
Oct 27 Nov 3 REGISTRO PRIMERA Y SEGUNDA NOTAS 
Nov 24 Dic 1 REGISTRO TERCERA NOTA Y EXÁMEN FINAL 
Dic 6 Dic 7 HABILITACIONES 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
6 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Aprobar el Calendario Académico correspondiente al 
segundo semestre del año lectivo 2018, para los programas de los Niveles Técnico 
Profesional, Tecnológicos, y Profesional Universitario con Metodología Virtual de la 
FUNDACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES COMFANORTE FESC, así:  
 

DIA 
ACTIVIDADES 

DESDE HASTA 

INSCRIPCIÓN Y MATRÍCULA 

May 2 Ago 4 INSCRIPCIÓN Y ENTREVISTA A ESTUDIANTES NUEVOS 

May 2 Ago 4 MATRÍCULA PARA ESTUDIANTES NUEVOS 

Jun 19 Jun 30 
MATRÍCULA ACADÉMICA ESTUDIANTES ANTIGUOS (No Requiere 
Matricula Financiera) 

Jul 3 Jul 7 
MATRÍCULA FINANCIERA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS CON 
DESCUENTO (10%) 

Jul 9 Jul 14 
MATRÍCULA FINANCIERA PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS CON 
DESCUENTO (5%) 

Jul 16 Jul 28 MATRÍCULA FINANCIERA ORDINARIA PARA ESTUDIANTES 
ANTIGUOS 

Jul 30 Ago 11 MATRÍCULA FINANCIERA EXTRAORDINARIA PARA ESTUDIANTES 
ANTIGUOS (10%) 

SOLICITUDES ACADÉMICAS 

Jul 3 Jul 14 SOLICITUD VALIDACIÓN POR SUFICIENCIA 

Jul 3 Jul 14 SOLICITUD HOMOLOGACIONES 

Ago 1 Ago 11 ADICIÓN DE ASIGNATURAS   

Ago 1 Ago 11 APLAZAMIENTO DEL SEMESTRE Y DE ASIGNATURAS  

Ago 21 Ago 27 
CANCELACIÓN DE SEMESTRE, ASIGNATURAS Y  ELECTIVAS  (Sin 
reembolso) 

DIPLOMADOS Y VACACIONALES 

Jun 25 Jul 23 DIPLOMADOS TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES PRIMER 
SEMESTRE DE 2018 

Sep 24 Oct 20 
TRÁMITE DE PAZ Y SALVO PARA GRADO ESTUDIANTES PRIMER 
SEMESTRE 2018 

Dic 5 Dic 11  
DIPLOMADO TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2018 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
7 

 
DIA 

ACTIVIDADES 
DESDE HASTA 

Ene 14 
2019 

Feb 1 
2019 

DIPLOMADO TECNÒLOGOS Y PROFESIONALES SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2018 

GRADOS 

Nov 2 Nov 2 GRADO TÉCNICOS,TECNÓLOGOS Y PROFESIONALES DEL PRIMER 
SEMESTRE 2018 

Nov 13 Nov 16 
GRADOS POR VENTANILLA ESTUDIANTES DE PRIMER SEMESTRE 
2018 

PROCESOS ACADÉMICOS 

Jul 23 Jul 27 
INDUCCIÓN CON ESTUDIANTES NUEVOS TÉCNICOS Y 
TECNOLOGÍAS 

Jul 23 Jul 23 ENCUENTRO INSTITUCIONAL CON LOS DOCENTES 
Jul 24 Jul 27 INDUCCIÓN CON DOCENTES  
Ago 1 Nov 24 SEMESTRE ACADÉMICO - CLASES 
Ago 1 Ago 11 UBICACIÓN DE ESTUDIANTES EN PRÁCTICA EMPRESARIAL 
Ago 6 Nov 24 DESARROLLO DE CLASES ELECTIVAS DE BIENESTAR 
Oct 8 Oct 12 CONGRESO INTERNACIONAL PROYECTANDO 
Nov 1 Nov 15 EVALUACIÓN DE LOS DOCENTES 

PRIMER PREVIO (25%) 

Ago 27 Ago 31 APLICACIÓN DE LA PRUEBA (Fecha ordinaria) 

Sep 3 Sep 7 DIFERIDOS 
Ago 31 Sep 5 RECLAMOS SOBRE RESULTADOS 
Ago 29 Sep 7 REGISTRO DE RESULTADOS EN SIPAES 

SEGUNDO PREVIO (25%) 
Oct 1 Oct 5 APLICACIÓN DE LA PRUEBA (Fecha ordinaria) 

Oct 16 Oct 19 DIFERIDOS 
Oct 16 Oct 18 RECLAMOS SOBRE RESULTADOS 
Oct 3 Oct 19 REGISTRO DE RESULTADOS EN SIPAES 

TERCERA NOTA (20%) 
Nov 6 Nov 9 SOCIALIZACIÓN CON ESTUDIANTES 

Nov 13 Nov 15 RECLAMOS SOBRE RESULTADOS 
Nov 16 Nov 20 REGISTRO DE TERCERA NOTA EN SIPAES 

EXÁMENES FINALES (30%) 

Nov 26 Nov 30 APLICACIÓN DE LA PRUEBA 
Nov 28 Dic 5 REGISTRO NOTAS EN SIPAES 

Dic 6 Dic 7 HABILITACIÓN DE ASIGNATURAS PERDIDAS 
Dic 12 Dic 12 SOLICITUD DE POLÍGRAFOS 

REUNIÓN CON PADRES DE FAMILIA 



 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 466 

(17 de mayo de 2018) 
8 

 
DIA 

ACTIVIDADES 
DESDE HASTA 
Ago 29 Ago 29 ESTUDIANTES TÉCNICOS Y TECNOLOGÍAS 
Sep 26 Sep 26 ESTUDIANTES TÉCNICOS Y TECNOLOGÍAS 
Nov 14 Nov 14 ESTUDIANTES TÉCNICOS Y TECNOLOGÍAS 

 
ARTÍCULO CUARTO: De Remisión de Normas: Los vacíos o modificaciones que se 
presenten en la aplicación de la presente resolución serán estudiados por el 
Consejo Académico teniendo en cuenta la normatividad legal vigente. 
 
ARTICULO QUINTO: El control y Vigilancia, sobre la aplicación de la presente 
resolución, estará a cargo de la Vicerrectoría Académica.  
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
 
 
Dada en San José de Cúcuta a los 17 días de mayo de 2018. 
 
 
 
 
 
CARMEN CECILIA QUERO DE GONZÁLEZ                 
Rectora                        
 

Proyectó: Jhovana Esteban.  


